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奈良県経済の好循環を促進し、
働きやすく、良く学べる地域社会をつくります。
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県内総生産（名目）

奈良県全国
（　）は全国順位

38,551
（35位）

目指す姿を達成するための取組状況
《 現状 》 《 トレンド 》
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工場立地件数

企業誘致・新たな産業用地の確保に向けた取組により、
平成29年の工場立地件数は全国11位となりました。

1事業所当たり製造品出荷額

１事業所当たり製造品出荷額は、平成24年以降増加傾向
にあるものの、全国平均よりも低くなっています。

開業率（注）

平成29年度の開業率は、平成18年度以降最も高い5.7％
と、全国平均と同程度となりました。

従業者１人当たり付加価値額（注）

従業者１人当たり付加価値額は、平成21年に減少した後、
増加したものの、全国水準まで回復していない状況です。

県民１人当たり小売業年間商品販売額

平成27年の県民１人当たり小売業年間商品販売額は、平
成25年と比べて約14万円増加しましたが、全国平均より
も低くなっています。

（年）

（万円）

工業統計調査（経済産業省）
経済センサス活動調査（総務省）

（年）

雇用保険事業年報
（厚生労働省）より算出

（年度）

工場立地動向調査
（経済産業省）より作成

（年）

奈良県
（件）

全国
（件）

商業統計調査（経済産業省）
経済センサス活動調査（総務省）

（年）
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（46位）
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1,642

888 803 874
1,245
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2,477

1,087 1,046 1,042

H18 H23 H25 H27

（千円） （％）

（百万円）
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H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29
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（6位）

5.4
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4.6
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4.9
（11位）

4.8
（15位）

5.0
（12位）

4.8
（20位）4.7（21位）

5.5
（16位）

5.7
（15位）

1,148
（27位）

1,246
（18位）

1,093
（21位）

865
（28位）

1,058
（25位）

1,042
（30位）

1,035
（26位）

1,028
（26位）
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（29位）
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（32位）1,048（30位）

965
（32位）

915
（32位）832（32位）
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（35位） 721

（40位）
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（40位）
843

（36位）
913

（35位） 818（41位）

946
（38位）

1.3041,276
1,125

1,288

1,222

1,3351,404
1,5081,439

1,5791,276
1,211

1,038
1,183 1,225 1,190 1,218

1,247
1,307 1,284

今回偏差値
前回偏差値

開業率
⑱ 6位 → ㉙ 15位

1事業所当たり
製造品出荷額

⑱ 33位 → ㉘ 38位

県民1人当たり
小売業年間商品販売額
⑱ 46位 → ㉗ 47位

工場立地件数
⑱ 28位 → ㉙ 11位

従業者1人当たり
付加価値額

⑱ 27位 → ㉘ 30位

56.3

55.8

41.7
44.9

42.6

奈良県
（億円）

全国
（兆円）

38,258
（36位）

36,756
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35,500
（37位）

36,196
（36位）

35,279
（38位）

35,026
（38位）

35,527
（38位）

35,662
（38位）

35,774
（38位）

工業統計調査（経済産業省）
経済センサス活動調査（総務省）

H28

（注）付加価値額…生産活動によって新たに生み出された価値
　　　　　　　　（製造品出荷額等－原材料費等）

（注）開業率…対前年度比に対する新たに設立された事業所の割合
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目指す姿

企業誘致・販路拡大・起業促進・
商品開発支援・漢方生産拡大の推進

主担当部局：産業・雇用振興部

平成32（2020）年度までに、県内総生産（名目）を３兆7,000億円にアップ
します。

昭和工業団地周辺（大和郡山市）
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奈良県経済の好循環を促進し、
働きやすく、良く学べる地域社会をつくります。
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県内総生産（名目）

奈良県全国
（　）は全国順位

38,551
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目指す姿を達成するための取組状況
《 現状 》 《 トレンド 》
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工場立地件数

企業誘致・新たな産業用地の確保に向けた取組により、
平成29年の工場立地件数は全国11位となりました。

1事業所当たり製造品出荷額

１事業所当たり製造品出荷額は、平成24年以降増加傾向
にあるものの、全国平均よりも低くなっています。

開業率（注）

平成29年度の開業率は、平成18年度以降最も高い5.7％
と、全国平均と同程度となりました。

従業者１人当たり付加価値額（注）

従業者１人当たり付加価値額は、平成21年に減少した後、
増加したものの、全国水準まで回復していない状況です。

県民１人当たり小売業年間商品販売額

平成27年の県民１人当たり小売業年間商品販売額は、平
成25年と比べて約14万円増加しましたが、全国平均より
も低くなっています。

（年）

（万円）

工業統計調査（経済産業省）
経済センサス活動調査（総務省）

（年）

雇用保険事業年報
（厚生労働省）より算出

（年度）

工場立地動向調査
（経済産業省）より作成

（年）
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今回偏差値
前回偏差値

開業率
⑱ 6位 → ㉙ 15位

1事業所当たり
製造品出荷額

⑱ 33位 → ㉘ 38位

県民1人当たり
小売業年間商品販売額
⑱ 46位 → ㉗ 47位

工場立地件数
⑱ 28位 → ㉙ 11位

従業者1人当たり
付加価値額

⑱ 27位 → ㉘ 30位
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H28

（注）付加価値額…生産活動によって新たに生み出された価値
　　　　　　　　（製造品出荷額等－原材料費等）

（注）開業率…対前年度比に対する新たに設立された事業所の割合
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目指す姿

企業誘致・販路拡大・起業促進・
商品開発支援・漢方生産拡大の推進

主担当部局：産業・雇用振興部

平成32（2020）年度までに、県内総生産（名目）を３兆7,000億円にアップ
します。

昭和工業団地周辺（大和郡山市）
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戦略目標

企業誘致・販路拡大・起業促進・商品開発支援・漢方生産拡大の推進

戦略１

企業誘致・新たな産業用地の確保に向けた取組を進めます。

● 主担当課：産業・雇用振興部　企業立地推進課

戦略目標

県産業振興総合センター中期研究開発方針の
重点研究に基づく企業との共同研究件数

平成28（2016）年度

目標

大和トウキの生産量

平成31（2019）年度
kg12,400

平成22（2010）年度
kg1,461

目標

首都圏・海外等への販路
開拓支援、商品のブランド力
向上及び高付加価値獲得

漢方のメッカ推進
プロジェクト

意欲ある起業家の掘り
起こし及び事業承継支援

企業への研究開発支援

項　目

中期研究開発方針に基づく重点研究の実施

ビジネスプランコンテスト・マーケティング講座の実施、
経営まるごと支援ネットワークによる支援、事業承継ネットワークの展開による支援

主な取組

戦略２

販路拡大、起業促進、商品開発支援、漢方生産拡大を推進し、
産業振興を図ります。

● 主担当課：産業・雇用振興部　産業政策課

生産から販売までの一貫体制の構築

首都圏・海外等への見本市出展、ジェトロ奈良と連携した海外展開支援、
ブランド力向上に向けた商品の開発、付加価値の高い商品・サービスの開発支援 等

企業立地セミナー（東京都）
ジェトロ奈良貿易情報センター開所式（奈良市） 奈良のいろどり良品販売会（奈良市）

新たな産業用地の確保に
向けたプロジェクト及び
戦略的企業誘致活動の推進

本社機能、研究拠点、情報
通信業、多様な宿泊施設及び
集客施設等の誘致の推進

項　目

主な取組

京奈和自動車道及び西名阪自動車道周辺における産業集積地の創出、
トップセミナー・展示会・企業訪問等によるPR

企業ニーズや業界動向、地域特性を捉えた効果的な誘致活動の展開、
補助金制度等優遇制度の活用促進

平成31（2019）年度 平成32（2020）年度 平成33（2021）年度

工場立地件数

平成31（2019）年～
平成34（2022）年の４年間

件100
平成23（2011）年～

平成26（2014）年の4年間

件103
目標

企業誘致により創出した雇用者数

平成31（2019）年～
平成34（2022）年の４年間

人1,000
平成23（2011）年～

平成26（2014）年の4年間

人947
目標

企業の販路拡大・商品開発支援件数

平成30（2018）年度～
平成32（2020）年度の３年間

件150
平成27（2015）年度～

平成29（2017）年度の３年間

件142
目標

起業家の輩出率
（ビジネスプランコンテストからの実創業率）

平成29（2017）年度～
平成31（2019）年度の３年間

%50
平成26（2014）年度～

平成28（2016）年度の３年間

%43
目標

方針策定
平成28（2016）年度～

平成32（2020）年度の５年間

延べ10件

平成31（2019）年度 平成32（2020）年度 平成33（2021）年度

学研生駒テクノエリア（生駒市）
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戦略目標

企業誘致・販路拡大・起業促進・商品開発支援・漢方生産拡大の推進

戦略１

企業誘致・新たな産業用地の確保に向けた取組を進めます。

● 主担当課：産業・雇用振興部　企業立地推進課

戦略目標

県産業振興総合センター中期研究開発方針の
重点研究に基づく企業との共同研究件数

平成28（2016）年度

目標

大和トウキの生産量

平成31（2019）年度
kg12,400

平成22（2010）年度
kg1,461

目標

首都圏・海外等への販路
開拓支援、商品のブランド力
向上及び高付加価値獲得

漢方のメッカ推進
プロジェクト

意欲ある起業家の掘り
起こし及び事業承継支援

企業への研究開発支援

項　目

中期研究開発方針に基づく重点研究の実施

ビジネスプランコンテスト・マーケティング講座の実施、
経営まるごと支援ネットワークによる支援、事業承継ネットワークの展開による支援

主な取組

戦略２

販路拡大、起業促進、商品開発支援、漢方生産拡大を推進し、
産業振興を図ります。

● 主担当課：産業・雇用振興部　産業政策課

生産から販売までの一貫体制の構築

首都圏・海外等への見本市出展、ジェトロ奈良と連携した海外展開支援、
ブランド力向上に向けた商品の開発、付加価値の高い商品・サービスの開発支援 等

企業立地セミナー（東京都）
ジェトロ奈良貿易情報センター開所式（奈良市） 奈良のいろどり良品販売会（奈良市）

新たな産業用地の確保に
向けたプロジェクト及び
戦略的企業誘致活動の推進

本社機能、研究拠点、情報
通信業、多様な宿泊施設及び
集客施設等の誘致の推進

項　目

主な取組

京奈和自動車道及び西名阪自動車道周辺における産業集積地の創出、
トップセミナー・展示会・企業訪問等によるPR

企業ニーズや業界動向、地域特性を捉えた効果的な誘致活動の展開、
補助金制度等優遇制度の活用促進

平成31（2019）年度 平成32（2020）年度 平成33（2021）年度

工場立地件数

平成31（2019）年～
平成34（2022）年の４年間

件100
平成23（2011）年～

平成26（2014）年の4年間

件103
目標

企業誘致により創出した雇用者数

平成31（2019）年～
平成34（2022）年の４年間

人1,000
平成23（2011）年～

平成26（2014）年の4年間

人947
目標

企業の販路拡大・商品開発支援件数

平成30（2018）年度～
平成32（2020）年度の３年間

件150
平成27（2015）年度～

平成29（2017）年度の３年間

件142
目標

起業家の輩出率
（ビジネスプランコンテストからの実創業率）

平成29（2017）年度～
平成31（2019）年度の３年間

%50
平成26（2014）年度～

平成28（2016）年度の３年間

%43
目標

方針策定
平成28（2016）年度～

平成32（2020）年度の５年間

延べ10件

平成31（2019）年度 平成32（2020）年度 平成33（2021）年度

学研生駒テクノエリア（生駒市）


